Soluens Christi ieiunium
maiori pœna dignus est, quam Ionathas,
qui propter ieiunium a patre Indictum
morte damnatus est.

Si ignorans Ionathas, indictum a patre ieiunium, quia resoluit, mor- *1. Reg. 24.*
ti addicitur; qui sciens indictum à Christo resoluit ieiunium, quid
meretur? *S. Ambrosius serm. 24. 26.*

Diebus ieiuniorum
abstinendum a lacticijs,
& a piscibus pretiosis,
& a nimia vini potatione.

Par est, ut, quibus diebus a carne animalium abstinemus, ab omnibus quoque, quæ sementinam trahunt originem, ieiunemus, a lacte videlicet, caseo, & oleis. Cæterum piscium esus ita Christiano relinquatur, ut hoc ei infirmitatis solatium, non luxuriæ pariat incendium. Denique, qui a carne abstinent, nequaquam sumptuosiora belluarum marinarum conuiuia præparent. Vinum quoque ita bibere permittitur, ut ebrietatem omnino fugiamus: alioqui restat, ut omnia, quæ corpori libent, similiter faciamus. *S. Gregor. dist. 4. c. denique.*

Observari debet in ieiunio
ciborum qualitas, quantitas, modus,
& tempus.

Observandus est sumendi modus, & tempus, cibi quantitas, & qualitas. Fugienda quoque sunt superflua, & a dulcetina condimenta. Observandus est modus, ut non effundat qui comedit animam suam super omnem cibum. Tempus, ne ante horam. Qualitas, qualibus vitur communitas fraternitas, excepta causa manifestæ infirmitatis. *S. Dominus. in Phar. lib. 1. cap. 36. ex S. Bernardo Vid. inf. S. 1. n. 8.*

Qualiter vescendum diebus ieiuniorum.

Abstinentia est, quæ edendi horam non præuenit, ut fecit Ionathas in fauo mellis. non lautiora quærit edere, ut Israelitæ in deserto. non accuratius parare, ut filij Heli in Silo. non ad superfluitatem, ut Sodomitæ. non vile quodlibet, ut Esau edulium in fame concupivit. *S. Gregor. p. 3. Pastoral. admonitione 20.*

Somnus, & cibus, hora præstituta sumēdi.

- 15 **S**icut festinandum nobis est, ne appetitu corporeæ voluptatis in dissolutionem noxiam dilabamur, & præstitutum tempus vel cibo indulgere, vel modum eius præsumamus excedere; ita est escæ, somniq. refectionio hora legitima, etiam si horreat, ingerenda. Vtrumque enim bellum aduersarij factione consurgit, & perniciosius continentia immoderata, quam saturitas remissa supplantat. *Cassian. coll. 2. c. 17.*

De collatione nocturna in die ieiunij.

- 16 **S**i ieiunium extiterit, tunc secundum consuetudinem potest ad collationem aliquid parum gustari, siue de speciebus, siue de torta cum potu conuenienti. *Concil. Hildesem. in formula viuendi canonico-rum. c. 47.*

Quis sit generalis continentia, ac refectionis modus.

- 17 **G**eneralis hic continentia modus est, vt secundum capacitatem vitium, vel corporis, vel ætatis, tantum sibi cibi vnusquisque concedat, quantum sustentatio carnis, non quantum desiderium saturitatis exposcit &c. vt enim mens cibi inanitate lassata perdit orationis vigorem, dum carnis lassitudine nimia prægrauata dormitare compellitur, ita rursus, nimietate voracitatis oppressa, emittere ad Deum preces puras, leuesq. non poterit. *Cassianus collat. 2. c. 22. S. Basilus in constitut. monast. c. 5. S. Gregor. Moral. l. 20. c. 31.*

De eodem.

- 18 **T**antum tibi ieiuniorum modum impone, quantum ferre potes. Sint tibi pura, casta, simplicia, moderata, & non superstitiosa ieiunia. *S. Hieron. ad Nepotianum, ep. 2.*

Medium in ieiunio tenendum.

- 19 **I**eiunia sic temperare studeas, vt non lasciuias, nec etiam deficias in seruitio Domini. Hoc namque têtator omnino nritur persuadere, vt aut nimis homo repleat ventrem, aut etiam indiscrete abstineat, sed medium est tenendum. *Concil. Hildesem. in form. viuendi canonico-rum. c. 25.*

De eodem.

Non quod secundum Apostolum &c. Affligendum est corpus aliquando, sed non conterendum. *S. Bern. ad fratres de Monte Dei.*

De eodem.

Etiam in bonis immoderatum aliquid non debet esse &c. *V. inf. c. 4. S. 2. de prudentia, n. 18.*

De eodem.

Virtus abstinentiæ aut omnino nulla est, si tantum quisque corpus non edomat, quantum valet, aut valde inordinata est, si corpus atterit plus, quam valet. Per abstinentiam quippe carnis vitia sunt extinguenda, non caro; & tanto quisque sibi met debet moderamine præesse, ut & ad culpam carni non superbiat, & tantum ad effectum rectitudinis in operatione subsistat. *S. Gregor. Moral. l. 20. c. 31.*

Melius est ieiunium moderatum,
& assiduum,
quam immoderatum per interualla.

Melior est rationabilis cum moderatione quotidiana refectio, quam per interualla arduum, longumque ieiunium. *Cassian. l. 1. c. 9. l. 6. c. fin. S. Hieron. ad Furiam. S. Bernardus de modo bene viuendi, serm. 24. de Passione Domini c. 42.*

De eodem.

Parcus cibus, & venter semper esuriens triduanis ieiunijs præferatur; & multo melius est quotidie parum, quam raro satis sumere. Pluvia enim illa optima est, quæ sensim descendit in terram: Subitus autem, & nimius imber in præceps arua subuertit. *S. Bonau. in Phar. l. 2. c. 36. ex S. Ambrosio.*

Fortissimum ieiunium est, aqua, & panis.

S. Hieron. ep. 2. ad Nepotianum.

Non sufficit corpore ieiunare,
nisi etiam anima ieiunet.

26 **N**on est nobis aduersarius extrinsecus formidandus: In nobismet ipsis hostis inclusus est: intestinum nobis quotidie geritur bellum. Deuicto eo, omnia, quæ forinsecus sunt, redduntur infirma, ac militi Christi vniuersa pacata erunt, & subdita &c. Nec solum nobis istud ieiunium visibilium ciborum ad perfectionem cordis, & corporis puritatem sufficere posse credamus, nisi haec fuerit animæ quoque ieiunium copulatum. Habet namq. & illa suos noxios cibos, quibus impinguata etiam sine escam abundantia ad luxuriæ prærupta deuoluitur &c. Nam, si corporaliter ieiunantes perniciosissimis animæ vitijs implicemur, nihil nobis proderit carnalis ieiunatio, præteriore parte polluta: per eam scilicet substantiam delinquentibus nobis, qua efficiamur habitaculum Spiritus sancti &c. *Cassianus l. 1. c. 11.*

Perfekte ieiunat exterior homo
orante interiore.

27 **H**oc est perfectum, & rationabile ieiunium, quando noster homo exterior ieiunat, interior orat. Facilius enim per ieiunium oratio penetrat cælum. Tunc enim homo spiritualis efficitur, Angelis coniungitur, Deo liberius copulatur &c. Ieiunia cum bonis operibus coniuncta Deo acceptabilia sunt. Qui autem a cibis abstinent, & prauè agunt, Dæmones imitantur, quibus esca non est, & nequitia semper est. &c. *S. Isid. de summo bono l. 2. c. 44.*

De benedictione cinerum in capite ieiunij.

28 **F**eria quarta cinerum ante Missam benedicantur cineres facti de ramis benedictis præteriti anni si habentur, in medio chori, ante altare. *Sacerdotale Romanum p. 2. c. 6.*

Cilicium, habitus pænitiæ, & humilitatis.

29 **C**ilicium, habitus pænitentium, Psalmista teste, qui dicit, Ego autem, cum mihi molesti essent, induebam me cilicio, hoc est habitum pænitiæ, & humilitatis, quo furorem persequentium

aut leuius sufferrem placidus, aut etiam mitigarem, assumpsi &c. *V. en.*
Beda de tabernaculo l. 2. c. 2.

Cilicium, & Cinis, quid notent.

IN Cilicio, quod de pilis caprarum contexitur, asperam peccati 30
 pungentis memoriam, qua in die iudicij sinistra pars est induenda,
 significat. In Cinere autem, mortis considerationem, per quam
 tota humani generis massa in puluerem est redigenda, demonstrat.
Idem Beda sup. l. 10. Luc. l. 3.

De eodem,

IN Cilicio, & Cinere pœnitens deplorat peccatum, quod in Cilicio 31
 asperitas, & compunctio peccatorum, in Cinere puluis ostenditur
 mortuorum. Et ideo in vtroque pœnitentiam agimus, vt & com-
 punctione Cilicij agnoscamus vicia, quæ per culpam commisimus, &
 per fauillam Cineris perpendamus mortis sententiam, ad quam pec-
 cando peruenimus. *S. Isid. de off. l. 2. c. de pœnitentibus.*

D E

B E N E D I C T I O N E

M E N S A E,

A D E A M Q. L E C T I O N E.

Cap. II. §. III.

S V M M A R I V M.

NTE, & post prandium benedicenda mensa, & gratiz De-
agendz. 1.2.3.4.5.6.

Inter comedendum nihil immodestiz admittendum, & quid
ibi gerendum. 6.7.

Semper immiscenda lectio diuinarum Scripturarum. 7.8.9.
10.11.

Post prandium. vltra actionem gratiarum, subsequatur aliqua viuę vocis ex-
hortatio. 9.10.

Cap. 2. §. 3.

ENANTIBVS aurem eis, accepit Iesus panem, & benedixit, ac fregit, deditq; discipulis &c. & hymno dicto, exierunt in Montem oliueti. *Matth. 26 Marc. 6.*
Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, & benedixit, ac fregit, & porrigebat illis.

LUC. 24.

Accipit Iesus panes: & cum gratias egisset, distribuit discumbentibus. *Io. 6.*

Gratiæ Deo agendę ante, & post prandium, & quare.

Opus est, nos, & mensam petentes, & desistentes, Deo gratias agere. Ad hoc enim paratus numquam in ebrietatem decidet, aut insolentiam, numquam crapula disrumpetur, sed orationis expectationem pro freno sensibus habetis impositam cum debita modestia ex omnibus appositis sumat; & multa quidem animam, multa vero benedictione corpus implebit. Mensa namque ab oratione sumens initium, & in oratione desinens numquam deficit &c. *S. Chrys. hom. 19. ad populum Antioch. S. Basilus hom. in martyrem Iulianam, quę est inter varias. S. Ambros. l. 3. de Virginitate.*

De eodem.

Non oportet clericos, nisi hymno dicto, comedere panem, & post cibos gratias auctori Deo referre. *Ex decretis Martini Episcopi Bracharensis, non Papa, ut male allegatur a Gratiano dist. 44. c. non liceat.*

De eodem.

Nihil vilitatis, nihil immodestię admittit Christianorum conuiuium: non prius discumbitur, quam oratio ad Deum preuertetur &c. Aequę oratio conuiuium dirimit &c. *ut sup. S. 1. de sobrietate.*

De eodem, *quod in libro I. de
ac delectatione ad mensam, & qualiter.*

7 **Q**uando Presbyteri conveniunt ad aliquod conuiuium, decanus aut aliquis prior illorum versum ante cenam incipiat, & cibum benedicat, & tunc secundum ordinem sedeant, alter alteri honorem præbentes, & per vices cibum, & potum benedicant. Et aliquis de illorum clericis aliquid de sancta Scriptura legat, & post refectionem similiter sanctum hymnum dicant, ad exemplum Domini, *Math. 26* sicut in cena fecisse legitur, & sic se contineant omnes Presbyteri, maxime in talibus locis, vt non vituperetur ministerium illorum. *Concil. Nannet. cap. 11. 12. dist. 44. c. eod. Burchardus l. 2. c. 164. Iuo p. 6. c. 255. S. Thom. opusc. 65. c. 7. Vide sup. §. 1. c. manducat, n. 13.*

De eadem lectione inter comedendum.

8 **P**ro reuerentia Dei, & Sacerdotum, id vniuersa constituit Synodus, vt (quia solent mensis crebro otiosæ fabulæ interponi) in omni Sacerdotali conuiuium lectio diuinarum Scripturarum immisceatur. Per hoc enim & animæ ædificantur ad bonum, & fabulæ non necessariæ prohibentur. *Concil. Toletan. 3. c. 7. dist. 44. c. eod. Africanum c. 6. Rhem. c. 17. 18. Trident. sess. 2. c. 25. c. 2. de reform.*

De eodem,
ac de viuæ vocis exhortatione post prandiū.

9 **R**ecitetur ad mensam sacra lectio, subsequatur viuæ vocis exhortatio, vt non tantum corporali cibo, immo verbi spiritualis alimento conuiuantes se refectos gratulentur, vt in omnibus honorificetur Deus per Iesum Christum Dominum nostrum. *Eusebius Papa, & Eutychianus. Concil. Carthagin. 4. c. 15.*

De eodem.

10 **A**D mensam non solum fauces cibum capiant, sed etiam aures exhauriant verbum Dei. *S. Bernard. in Speculo monachorum.*

Multo auidius audienda lectio ad mensam,
quam comedendum, aut bibendum.

MAiore multo cum delectatione debemus audire, quæ ad mensam accumbentibus nobis leguntur, quam cum quanta aut edimus, aut bibimus. Idque, ut appareat, mentem nequam distrahi ad corporis voluptates, sed maiorem in modum se in verbis Domini oblectare. Quod ille faciebat, qui dixit, Dulciora super mel, & fauam. *S. Basilus in reg. breu. resp. 180. Cassian. L. 4. 1. 17.*
Alia de hac materia Vide sup. S. 1. c. inf. p. 3. c. 3. de rebus Sacerdoti prohibitis in genera c. 4. no sic violentus.

S O M N O,
VIGILIA,

ET QVOTIDIANO CONSCIENTIAE EXAMINE.

Cap. II. §. III.

S V M M A R I V M.

NOCTV semper vigilandum, & in oratione pernoctandum. 1.
2. 3. 5. 6. 7. 8. 9. 12.
Quia nox est tempus ad orationem aptum, & tenebrae habent
quandam religionem. 18. 19.
Suo tamen tempore dormiendum. 13.
Et tantum pro necessitate. 14.
Quia suspectares est somnus, & ideo totus quis dormire non debet. 11. 16.
Vt faciebat S. Hieronymus, utq. docet Cassianus. 15.
Dormituro tamen ad lectum qualiter eundum, ibiq. manendum. 10. 11.
Euigilandumq. ad diurnum autum concentum. 20.
Et qualiter, quidq. postea faciendum. 21.
Post prandium parumper quiescendum, maxime in ætate. 13.
Conscientia semper ante somnum examinanda, ex traditione S. Petri, & San-
ctorum. 1. 4. 22. 23. 24. 25. 26. 28.
Et philosophorum. 25. 27. 29. 30.

C A P. 2. §. 4.

EDITATVS sum nocte cum corde meo, & exercita-
bar, & scopetam spiritum meum. *Psal. 76.*
Memor fui nocte nominis tui Domine: & custodiui le-
gem tuam. Media nocte surgebam ad confutendum
tibi. *Psal. 118.*

In noctibus extollite manus vestras in sancta, & benedicite Dominum. *Psal. 133.*

Quis superponet in cogitatu meo flagella, & in corde meo doctrinam
sapientiae, vt ignoracionibus eorum (scilicet linguarum, & labiorum)
non parcant mihi, & non appareant delicta eorum, & ne adincre-
scant ignorantiae meae, & multiplicentur delicta mea, & peccata
mea abundant, & incidam in conspectu aduersariorum meorum, &
gaudeat super me inimicus meus? *Ecd. 23.*

Consurge, lauda in nocte in principio vigiliarum: effunde sicut aquam,
cor tuum ante conspectum Domini: leua ad eum manus tuas pro ani-
ma paruulorum tuorum. *Tren. 2.*

Vigilate, & orate vt non intretis in tentacionem. *Matth. 26.*

Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus domus veniat, sero, an media
nocte, an galli cantu, an mane, ne cum venerit repente, inueniat
vos dormientes. *Marc. 13.*

Vigilate omni tempore orantes. *Luc. 12. 37.*

Si non vigilaueris, veniam ad te tamquam fur, & nescies qua hora ve-
niam ad te. *Apoc. 3.*

Qualiter eundum ad lectum, ibiq. manendum.

Semper cum ad horam peruenieris dormiendi, non praevento tem-
pore, primo aspergas te aqua benedicta, & tunc vadens ad lectum
aliquam orationem praemittas, & facto tibi signaculo Crucis in
lecto, & te Domino humiliter commendato, honeste, & composita
iaceas in dextro, vel sinistro latere, numquam tamen supinus, vel ali-
ter inhonestus. Numquam dormias cum manibus in sinu positis, nec
cruribus eleuatis, vel discoopertis, vt nullus te inueniat inhoneste ia-
centem. *S. Bonau. in reg. nouitiorum, c. 7.*

De eodem,

11 **I** Turus ad somnum, aliquid tecum defer in memoria, & cogitatione, in quo placide obdormias, quod etiam somnare iuuat. Sic tibi nox *Psal. 138* vt dies illuminabitur, & nox illuminatio tua in delicijs tuis. Placide obdormies, in pace quiesces, facile euigilabis, & surgens facilis eris ad redeundum in diem, vnde non totus decessisti. *S. Bernard. ad fratres de Monte Dei.*

Dormiendum suo tempore.

12 **S**icut festinandum nobis est &c. *vt sup. S. 1. de ieiunio, n. 17.*

Post prandium parumper quiescendum.

13 **P**ost prandium, si naturæ tuæ conuenit, potes parum quiescere, & maxime in ætate, ne caput grauetur. *Concil. Hildesem. in form. vii. can. c. 44.*

Dormiendum tantum pro necessitate.

14 **Q**uieti, & somno tantum tempus impende, quantum cogit ipsa necessitas. Quies enim diuturna corpus emollit, & libidinis ignem facile accendit. *S. Ephraem de vita spiritali c. 76.*

Quo somno vtebatur S. Hieronymus,
& quem præfigit Cassianus,
& quem Hippocrates.

15 **C**onsuetudinem meam nosti: breuissimo somno vtor, & quasi interuigilo. Satis est mihi, vigilare desuisse. Aliquando dormisse me sentio, aliquando suspicor. *S. Hieron. ep. 87. de viris illustribus. Quem terminum quatuor horarum spatio concludendum esse, tradit Cassianus coll. 2 c. 25. Somnus tamen, & vigilia medium tenere debens: vtraque enim, si modum excedant, malum. Hippocrates l. 2. Aphorismorum, c. 3.*

Nemo totus dormiat.

CAue, in quantum potes, Sacerdos, ne totus aliquando dormias, ¹⁴ ne sit somnus tuus non requies lassæ, sed sepultura corporis suffocati, non reparatio, sed extinctio corporis tui. Suspecta res est somnus, & magna ex parte ebrietati similis. *S. Bernardus ad fratres de Monte Dei.*

Pernoctandum in oratione.

Pernoctâ in oratione, & prece, incumbere nocturnis Vigilijs: ad ¹⁷ modicum clausis oculis rursus ora. *S. Isid. in Synonymis.*

Nox, tempus ad orationem aptum.

Nox ad sapientiam nihil commodius: hac enim persæpe de ¹⁸ Deo cogitamus, lectioni, contemplationi diuinarum Scripturum vacamus, psallitur, oratur. *S. Cyrillus Hierosolymitanus Catechesi illuminatorum 9.*

Habent religionem tenebræ.

¹⁹
Euripides in Bacchis, articulo 2.

Euigilandum
ad nocturnum auium concentum.

Dolentes referimus, quod non solum quidam minores clerici, ²⁰ verum etiam aliqui Ecclesiarum Prælati circa comeestiones superfluas, & confabulationes illicitas, (vt de alijs taceam) sepe medietatem noctis expendunt, & somno residuum relinquentes, ex ad diurnum concentum auium excitantur &c. *Innoc. 3. de celebr. Misfarum, c. eod.*

Qualiter euigilandum, ac deinde quid faciendum.

- 31 **S**I dormitum eas de sero, & euigilare assuefcas de mane, & surgens) aliquid boni mediteris, videlicet de futuro iudicio, quomodo tunc omnes euigilaturi fumus, deinde, vestiendo te, potes aliquid boni legere, Psalmum, Quid multiplicari: aut aliud, quod placeat. Et, si aliqua pollutione te mireris pollutum, percutias pectus tuam, cum proposito confitendi, aspergendo te aqua benedicta, & sic ad oratorium vade, & debitum tuum folue sicut melius potes. *Concil. Hildesem. in form. viii. can. c. 29. S. Bonau. de triplici statu religiosorum p. 1. c. 4.*

Consciētia qualiter & quando examināda, ex traditione S. Petri.

- 32 **I**Nstruebat Petrus discipulos aclus vitæ suæ omni hora custodire, & in omni loco Deum respicere, firmiter scire cogitationes malas cordi suo aduenientes, mox ad Christum allidere, & Sacerdotibus Dei manifestare. *S. Clemens ep. 1. ad Iacobum fratrem Domini, ad finem.*

De eodem.

- 33 **C**ompleto iam die, omniq. opere tum corporis, tum spiritus etiā absoluto, præclare fiat, si diligenter vnusquisque, antequam cubitum eat, cum animo suo conscientiam suam exquirat, ac, si quid vel cogitauerit, vel dixerit eorum, quæ non decet, vel si interorandum minus attentus, aut in Psalmorum decantatione ratio anxius fuerit, aut communis vitæ desiderio sonserit titillatum &c. *S. Basl. hom. 1. de instit. monachorum. Concil. Hildesem. in form. viii. can. c. 31.*

De eodem.

- 34 **D**isce tibi præesse, vitam tuam ordinare, morès tuos componere, temetipsum accusare, numquam excusare, sæpe condeinnare, numquam impunitum dimittere. *S. Bernard. de interiori domo, ad finem.*

De eodem.

Quæ in singulis diebus opera feceris, ea tecum commemora, & cum his, quæ feceris pridie, conferto. Studiose operam dato, ut melior in dies existas. *S. Basilius de abdicatione rerum, ad finem. S. Bonau. de puritate conscientie, c. 16. 17.*

Optime Plutarchus de eohibenda ira, ad finem, ex Empedocle. Cassian. collat. 1. c. 14.

De eodem.

Pron. 13. **C**ogitationes iustorum, iudicia. Iusti quippe ab omni strepitu seculari ad corda sua redeunt, ibiq. ascendunt tribunal mentis, atque ante oculos se, & proximum statuunt: deducunt ad medium regulam testamenti, qua dicitur, Quæ vultis, ut faciant vobis homines, & vos eadem facite illis. Transferunt in se personam proximi, & sollicite attendunt, quid sibi, si ira essent, fieri, vel non fieri iuste voluissent: sicq. districto iure, atque iudicio, causam suam, & proximi, iuxta tabulas diuinæ legis, in foro cordis examinant. *S. Gregor. Moral. 19. c. 13. l. 22. c. 4. l. 25. c. 6.*

Math. 7.

De eodem.

Deus, ipse mens, iussit, ut homo mentis particeps seipsum animaduerneret. *Mercurius Trismegistus in Pimandro.* 37

De eodem.

Faciebat hoc Sextius, ut, consummato die, cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogaret animum suum, Quod hodie malum tuum sanasti? cui vitio obstinisti? qua parte melior es? Desinet ita, & erit moderatior, quæ sciet sibi quotidie ad iudicem esse veniendum. *&c. Seneca de ira l. 3. c. 36.* 38

De eodem.

Vir bonus &c.

- 29 Non prius in dulcem declinat lumina somnum,
Omnia quam illius reputauerit acta diei.
Virgilius in Viro bono:

De eodem.

- 30 **Q**uotidie bis precari solent Christiani, mane, ac sub vesperam:
orientē Sole, petentes diem vere felicem, utq. mentes eorum
caelesti repleantur lumine: occidente vero, ut anima in to-
tum exonerata sensibus, moleq. rerum sensibilibus veritatem vestiget
in consistorio domestico. *Philol. de vita supplicium:*

CAP. III.

CAP. III. § I

D E
O R N A T V,
E T M V N D I T I A
E X T E R I O R I.

DE COMMVNIBVS INDVMENTIS DOMI, FORISQVE:
DE GRAVITATE, ET SEVERITATE IN MORIBVS, ET VERBIS:
DE SVAVITATE IN VERBIS, ET BENIGNITATE:
DE GESTV. RISV, INCESSVQVE,
ET EXACTA TOTIVS EXTERIORIS HOMINIS
C O M P O S I T I O N E.

CAP. III.

De ornatu, & munditia exteriori,
de communibus indumentis Sacerdotum
domi, forisque.

CAP. III. §. I.

S V M M A R I V M.

MICTVS, risus, & gestus indicant hominem. 1.
Mollibus vestiri non debent Sacerdotes, quorum verus orna-
tus sunt mores boni. 2. 3.
Debent tamen uti vestibus proprio ordini congruetibus non
nimis vilibus, nec nimis pretiosis iuxta morem provinciarum.
7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.
Nec sordibus, nec munditijs notabilibus, exemplo S. Augustini. 9. 10.
Quae tamen sordes, & munditiae affectari non debent. 14. 15. 16. 17.
Nam nitens cutis sordidum animum ostendit. 18.

Munditia

Munditia tamen exterior esse debet, & qualis. 19.

Vestis inuenta est ad operiendum corpus, & propulsanda eius incommoda.

4.5.

Ideo sollicitudo sanctorum semper versata est potissimum circa interiorem hominem componendum, exterioris super suo ornata spteto. 6.13.

Quot veltes possit Sacerdos habere. 8.

Superpellicijs vti debet in Ecclesia, & qualibus. 20.

Et habere coronam, & tonsuram congruentem, & caput in modum sphaerae radere, neque comam nurrere, idq. ab ipsis primitiuz Ecclesiae exordijs.

21. 22. 23.

Ab illo tempore clerus occidentalis barbam radere consuevit. 24. Contrarium tamen seruat orientalis Ecclesia. ibidem.

aut leuius sufferrem placidus, aut etiam mitigarem, assumpsi &c. *1. en.*
Beda de tabernaculo l. 2. c. 2.

Cilicium, & Cinis, quid notent.

IN Cilicio, quod de pilis caprarum contextitur, asperam peccati³⁰
 pungentis memoriam, qua in die iudicij sinistra pars est induenda,
 significat. In Cinere autem, mortis considerationem, per quam
 tota humani generis massa in puluerem est redigenda, demonstrat.
Idem Beda sup. c. 10. Luc. l. 3.

De eodem,

IN Cilicio, & Cinere pœnitens deplorat peccatum, quod in Cilicio³¹
 asperitas, & compunctio peccatorum, in Cinere puluis ostenditur
 mortuorum. Et iccirco in vtroque pœnitentiam agimus, vt & com-
 punctione Cilicij agnoscamus vitia, quæ per culpam commisi mus, &
 per fauillam Cineris perpendamus mortis sententiam, ad quam pec-
 cando peruenimus. *S. Isid. de off. l. 2. c. de pœnitentibus.*

BENEDICTIONE MENSÆ,

AD EAMQ. LECTIONE.

Cap. II. §. III.

S V M M A R I V M.

NTE, & post prandium benedicenda mensa, & gratiæ Deo
agendæ. 1.2.3.4.5.6.

Inter comedendum nihil immodestæ admittendum, & quid
ibi gerendum. 6.7.

Semper immiscenda lectio diuinarum Scripturarum. 7.8.9.
10.11.

Post prandium, ultra actionem gratiarum, subsequatur aliqua viç vocis ex-
hortatio. 9.10.

Cap. 2. §. 3.

ENANTIBVS autem eis, accepit Iesus panem, & benedixit, ac fregit, deditq; discipulis &c. & hymno dicto, exierunt in Montem oliueti. *Matth. 26 Marc. 6.*

Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, & benedixit, ac fregit, & porrigebat illis.

Luc. 24.

Accipit Iesus panes: & cum gratias egisset, distribuit discumbentibus. *Io. 6.*

Gratiæ Deo agendæ ante, & post prandium, & quare.

Opus est, nos, & mensam petentes, & desistentes, Deo gratias agere. Ad hoc enim paratus numquam in ebrietatem decidet, aut insolentiam, numquam crapula disrumperetur, sed orationis expectationem pro freno sensibus habens impositam cum debita modestia ex omnibus apposis sumat; & multa quidem animam, multa vero benedictione corpus implebit. Mensa namque ab oratione sumens initium, & in oratione desinens numquam deficiet &c. *S. Ch. yf. hom. 79. ad populum Antioch. S. Basilius hom. in martyrem Iulianam, quæ est inter varias. S. Ambros. l. 3. de Virginitibus.*

De eodem.

Non oportet clericos, nisi hymno dicto, comedere panem, & post cibos gratias auctori Deo referre. *Ex decretis Martini Episcopi Bracharenfis, non Papæ, ut male allegatur a Gratiano dist. 44. c. non liceat.*

De eodem.

Nihil vilitatis, nihil immodestiz admittit Christianorum conuiuium: non prius discumbitur, quam oratio ad Deum præstetur &c. Aequè oratio conuiuium dirimit &c. *vt sup. S. 1. de sobrietate.*

De eodem, *quod dicitur in 1.º M.*
ac delectatione ad mensam, & qualiter.

7 **Q**uando Presbyteri conveniunt ad aliquod conuiuium, decanus aut aliquis prior illorum versum ante cenam incipiat, & cibum benedicat, & tunc secundum ordinem sedcant, alter alteri honorem præbentes, & per vices cibum, & potum benedicant. Et aliquis de illorum clericis aliquid de sancta Scriptura legat, & post refectionem similiter sanctum hymnum dicant, ad exemplum Domini, *Math. 26* sicut in cena fecisse legitur, & sic se contineant omnes Presbyteri, maxime in talibus locis, ut non vituperetur ministerium illorum. *Concil. Nannet. cap. 11. 12. dist. 44. c. eod. Burchardus l. 2. c. 164. Iuop. 6. c. 255. S. Thom. opusc. 65. c. 7. Vide sup. S. 1. c. manducat, n. 13.*

De eadem lectione inter comedendum.

8 **P**ro reuerentia Dei, & Sacerdotum, id vniuersa constituit Synodus, ut (quia solent mensis erebro otiosæ fabulæ interponi) in omni Sacerdotali conuiuium lectio diuinarum Scripturarum immisceatur. Per hoc enim & animæ edificantur ad bonum, & fabulæ non necessariz prohibentur. *Concil. Toletan. 3. c. 7. dist. 44. c. eod. Africanum c. 6. Rhem. c. 17. 18. Trident. sess. 2. c. 25. c. 1. de reform.*

De eodem,
ac de viuz vocis exhortatione post prandiū.

9 **R**ecitetur ad mensam sacra lectio, subsequatur viuz vocis exhortatio, ut non tantum corporali cibo, immo verbi spiritualis alimento conuiuantes se refectos gratulentur, ut in omnibus honorificetur Deus per Iesum Christum Dominum nostrum. *Eusebius Papa, & Eutychianus. Concil. Carthagin. 4. c. 15.*

De eodem.

10 **A**d mensam non solum fauces cibum capiant, sed etiam aures exhauriant verbum Dei. *S. Bernard. in Speculo monachorum.*

Multo auidius audienda lectio ad mensam,
quam comedendum, aut bibendum.

MAiore multo cum delectatione debemus audire, quæ ad mensam accumbentibus nobis leguntur, quam cum quanta aut edimus, aut bibimus. Idque, ut appareat, mentem nequam distrahi ad corporis voluptates, sed maiorem in modum se in verbis Domini oblectare. Quod ille faciebat, qui dixit, Dulciora super mel, & sauum. *S. Basilus in reg. breu. resp. 180. Cassian. L. 4. 1. 17.*
Alia de hac materia Vide sup. S. 1. C. inf. p. 3. c. 3. de rebus Sacerdoti prohibitis in genera c. 4. no sit violentus.

S O M N O,

VIGILIA,

ET QVOTIDIANO CONSCIENTIAE EXAMINE.

Cap. II. §. III.

S V M M A R I V M.

N OCTV semper vigilandum, & in oratione pernoctandum. 1.
 2. 3. 5. 6. 7. 8. 9. 12.
 Quia nox est tempus ad orationem aptum, & tenebrae habent
 quandam religionem. 18. 19.
 Suo tamen tempore dormiendum. 12.
 Et tantum pro necessitate. 14.
 Quia suspectares est somnus, & ideo totus quis dormire non debet. 11. 16.
 Vt faciebat S. Hieronymus, utq. docet Cassianus. 15.
 Dormituro tamen ad lectum qualiter eundum, ibiq. manendum. 10. 11.
 Euigilandumq. ad diurnum animum concentum. 20.
 Et qualiter, quidq. postea faciendum. 21.
 Post prandium parumper quiescendum, maxime in ætate. 13.
 Conscientia semper ante somnum examinanda, ex traditione S. Petri, & San-
 ctorum. 1. 4. 22. 23. 24. 25. 26. 28.
 Et philosophorum. 25. 27. 29. 30.

C A P. 2. §. 4.

EDITATVS sum nocte cum corde meo, & exercita-
bar, & scopebam spiritum meum. *Psal. 76.*

Memor fui nocte nominis tui Domine: & custodiui le-
gem tuam. Media nocte surgebam ad confuendum
tibi. *Psal. 118.*

In noctibus extollite manus vestras in sancta, & benedicite Dominum. *Psal. 133.*

Quis superponet in cogitatu meo flagella, & in corde meo doctrinam
sapientiae, vt ignorationibus eorum (scilicet linguae, & labiorum)
non parcant mihi, & non appareant delicta eorum, & ne adincre-
scant ignorantiae meae, & multiplicentur delicta mea, & peccata
mea abundant, & incidam in conspectu aduersariorum meorum, &
gaudeat super me inimicus meus? *Eccel. 33.*

Consurge, lauda in nocte in principio vigiliarum: effunde sicut aquam
cor tuum ante conspectu Domini: leua ad eum manus tuas pro ani-
ma paruulorum tuorum. *Tren. 2.*

Vigilate, & orate vt non intretis in tentationem. *Matth. 26.*

Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus domus veniat, sero, an media
nocte, an galli cantu, an mane, ne cum venerit repente, inueniat
vos dormientes. *Marc. 13.*

Vigilate omni tempore orantes. *Luc. 12. 21.*

Si non vigilaueris, veniam ad te tamquam fur, & nescies qua hora ve-
niam ad te. *Apos. 3.*

Qualiter eundum ad lectum, ibiq. manendum.

Semper cum ad horam perueneris dormiendi, non praevento tem-
pore, primo aspergas te aqua benedicta, & tunc vadens ad lectum
aliquam orationem praemittas, & facto tibi signaculo Crucis in
lecto, & te Domino humiliter commendato, honeste, & compositae
iaceas in dextro, vel sinistro latere, numquam tamen supinus, vel ali-
ter inhonestus. Numquam dormias cum manibus in sinu positis, nec
cruribus eleuatis, vel discoopertis, vt nullus te inueniat inhoneste ia-
centem. *S. Bonau. in reg. nouitiorum, c. 7.*